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1 ÚVOD

„Velikost národa a jeho morální pokrok lze hodnotit, podle způsobu, jakým

zachází se zvířaty“.

Mahátma Gándhí

Citát Mahátma Gándhího jsem vybrala na úvod této práce

především, protoţe Gándhí byl významným vegetariánem, velmi

významně hlásal etický princip vegetariánství. Ve své práci budu vycházet

z perspektivy zaměřené na zvířata, na etické chování k nim, proto jsem

zvolila právě tento citát.

Tato diplomová práce si klade za cíl popsat propojení

vegetariánství a sexuality. Moţná Vás napadne otázka, jdou vůbec pojmy

sexualita a vegetariánství dohromady? Stejně jako je v ţivotě člověka

stěţejní způsob, jakým se stravuje, tak i sexualita hraje velmi důleţitou

roli. Sexualita neplní v lidském ţivotě pouze reprodukční funkci, ba právě

naopak jedná se o velmi komplexní téma. Sexualita je nedílnou součástí

ţivota kaţdého z nás. Ve své práci se zaměřuji především

na vegetariánství a jeho propojení s ţivotním stylem a sexualitou. Toto

téma mě začalo více zajímat po přečtení článku od Annie Potts a Jovian

Parry (2010) s názvem Vegan sexuality. Challenging heteronormative

masculinity through meat-free sex.

Vegetariánství je v současné době poměrně oblíbeným trendem

ve stravování, se kterým se pojí i určitý ţivotní styl. Jak je ukázáno dále

v přehledu literatury, je vegetariánství a veganství spjato s určitým

ţivotním stylem, který se odlišuje od většinové dominantní společnosti.

Často se odlišuje od toho, jak je v naší společnosti vnímáno „normální“.
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Ve své práci jsem se proto rozhodla přiblíţit ţivotní styl a partnerské

vztahy lidí, kteří ze svého jídelníčku vyčleňují maso, případně produkty

ţivočišného původu. Snaţila jsem se ukázat, ţe i v českém kontextu

můţeme nalézt „vegansexualitu“ jak ji popisuje Annie Potts spolu s Jovian

Parry (2010) ve svém článku. Zajímaly mě konkrétní zkušenosti

v partnerských vztazích vegetariánů a veganů. Jaké jsou jejich ţivoty,

jak se jejich volba stravování odráţí v partnerských vztazích. Toto téma

je nesmírně zajímavé z pohledu sociologie, jedná se o téma, na které

je moţno nahlíţet různým způsobem. Propojuje se v něm etika stravování

a etika těla. Tato práce je zaměřena na mikrosociologickou analýzu

kaţdodenní interakce vegetariánů, hlavní oblastí mého zájmu byl

partnerský ţivot zkoumaných jedinců. Nejdůleţitějším tématem pak

je, zda jejich stravování ovlivňuje volbu partnera a podobu vztahu s ním.

Abych odpověděla na tato témata, stanovila jsem si několik

výzkumných otázek:

 Jak probíhal proces přechodu k novému ţivotnímu stylu. Byl

poznamenán stereotypy ze strany okolí?

 Jaký byl prvotní impuls k vyčlenění masa z jídelníčku?

 Jaké jsou představy o partnerství. Co je důleţité pro vztah

a jeho budoucnost.

V současné době je velmi mnoho prostoru v sociálních vědách

věnováno změně ţivotního stylu. Ţivotní styl se stává významným

tématem. Je brán jako individuální nebo naopak kolektivní vyjádření

podobností nebo odlišností v sociálním chování lidí.

Vegetariánství se těší čím dál větší oblibě, můţeme jej zařadit mezi

tzv. alternativní způsoby stravování. Vegetariánství se nepojí pouze
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s odlišnostmi ve stravování, ale také v přístupu k ţivotu, který

je definován především odlišným uvaţováním o problematice ţivotního

prostředí a respektováním práv zvířat. Můţeme o něm tedy uvaţovat jako

o komplexním fenoménu, který je určitým ţivotním stylem. Tento ţivotní

styl zahrnuje velké mnoţství postojů, hodnot a preferencí je tedy vhodnou

půdou pro sociologický výzkum.

Člověk se nestane vegetariánem z minuty na minutu, je to výsledek

dlouhodobějšího procesu, který je podporován etickými aspekty

a rozhodnutím pro zdravý ţivotní styl. Existují ale i případy, kdy se jedinec

masa zřekne v jednom okamţiku, to bývá nejčastěji po shlédnutí

dokumentu o tom, jak je zacházeno se zvířaty.

V současné době se velmi moderním tématem stávají alternativní

stravovací styly, zejména pak různé formy vegetariánství (např.

semivegetarini, vegani aj. – viz další kapitola). Z posledních výzkumů

v České republice (např. STEM/MARK 2003) je patrné, ţe vegetariánství

je populární především mezi mladými a vysokoškolsky vzdělanými lidmi.

Ve společnosti dochází k rozporu mezi skupinou, která vegetariánství

uznává a bere jej jako prospěšné a skupinou, která je proti němu

a nedoporučuje ho. Pro současnou dobu je typické rozšíření nabídky

sluţeb a výrobků pro vegetariány. Coţ můţe být dalším důvodem, proč

počet lidí, vyznávajících tento styl ţivota, pomalu narůstá.

Teoretické východisko práce vychází především z teorie Michaela

Foucaulta, který se problematikou sexuality podrobně zabýval, dále pak

vycházím z konceptu plastic sexuality od Anthony Giddense. Vychází také

z autorek a autorů, kteří se věnovali výzkumu vegetariánství (Povey

a kol. 2001, Beardsworth, Keil 1992, Beardsworth, Keil 1993,

Beardsworth, Keil 1997, atd.), dále je východiskem práce autorek, které

se zabývali fenoménem „vegansexuality (Potts, Parry 2010).
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První kapitola vymezí pojem „vegenasexuality“, který je stěţejní

pro tuto práci. Následně jsou vymezeny pojmy, které se s ní pojí tedy

samotný pojem vegetariánství, seznámení s jednotlivými druhy tohoto

způsobu stravování, také zde bude věnován prostor pro důvody, proč

se lidé stávají vegetariány. Ve volbě vegetariánství jako svého ţivotního

stylu se mohou odráţet etické aspekty této volby. Tato volba nadále

ovlivňuje ţivot vegetariánů, především v jejich společenských vztazích.

Hlavní roli pak spatřuji v promítnutí tohoto aspektu do partnerských

vztahů, kdy etika hraje hlavní roli v odmítnutí sdílet svůj ţivot

s nevegetariánem. V další kapitole bude rozebrán ţivotní styl obecně

a následně u vegetariánů. Na to naváţe kapitola, která se bude zabývat

sexualitou, její definicí a vývojem v historii.

V metodologické části této práce seznamuji čtenáře s metodami

a jednotlivými postupy, které jsem pouţila během svého výzkumu.

K seznámení se a pochopení ţivotního stylu vegetariánů, a s ním spjatou

„vegansexualitu“. Tato práce byla zaloţena na vyuţití kvalitativního

přístupu, konkrétně se jednalo o provedení polostrukturovaných

hloubkových rozhovorů. Při provádění výzkumu jsem se řídila principy

zakotvené teorie, které udává Anselm Strauss a Juliet Corbinová (1999).

Participanti jsou lidé, kteří se hlásí k vegetariánství případně veganství

a zaţili alespoň jeden dlouhodobější vztah.

V analytické části jsem se pak zaměřila na významy, postoje,

hodnoty a preference, které se u participantů během našich rozhovorů

objevovali.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Tématem mojí diplomové práce, jak je patrné z jejího názvu

je propojení vegetariánství a sexuality, jeţ je typický pro moderní dobu,

kdy dochází k rozvolňování sexuality. V teoretické části práce se věnuji

definování všech potřebných konceptů a teorií, které se pojí s tím

to tématem. V první řadě se věnuji socio-historickému konceptu

vegetariánství. Na následujících stránkách proto přináším vhled

do vegetariánství, jeho pojetí, definici, dělení. Propojuji koncept

vegetariánství s ţivotním stylem a identitou jedince. Dále se věnuji

konceptu sexuality, jak ji lze definovat, jakým prošla vývojem. Klíčovým

konceptem je koncept „vegensexuality“, kterému se také detailně věnuji.

2.1 Socio-historický kontext vegetariánství

Mohlo by se zdát, ţe vegetariánství je typické aţ pro moderní dobu,

ano termín vegetarián byl sice zaveden aţ v 19. století, avšak ještě před

zavedením tohoto termínu můţeme hovořit o lidech, kteří odmítali maso,

byli tedy vegetariány. Původ vegetariánství bychom mohli hledat

ve východních náboţenstvích, zejména v hinduismu a buddhismu.

V Evropě je první zmínka o odmítání masa datována do období antiky,


[…]


Vegetariánství. STEM/MARK, a. s. [online]. [cit.

12.12.2011].<http://www.vegetarian.cz/ostatni/stenmark%20o%20veget.ht

ml>.

INTERNETOVÉ ZDROJE:

Raw food health. The Number of Vegetarians In The World [online]. [cit.

12.7.2012]. Dostupné z: http://www.raw-food-

health.net/NumberOfVegetarians.html

http://www.nytimes.com/2007/12/09/magazine/09vegansexuality.html

http://www.ivu.org/news/march2000/hinduism.html
http://www.vegetarian.cz/ostatni/stenmark%20o%20veget.html
http://www.vegetarian.cz/ostatni/stenmark%20o%20veget.html
http://www.raw-food-health.net/NumberOfVegetarians.html
http://www.raw-food-health.net/NumberOfVegetarians.html
http://www.nytimes.com/2007/12/09/magazine/09vegansexuality.html

71

Sekundární zdroje k tabulce č. 3 (podle Ruby 2011):

Hamilton, M. (2006). „Eating death. Vegetarians, meat, and violence.

Food“. Culture and Society, 9(2), 155–177.

Hussar, K. M., & Harris, P. L. 2009. „Children who choose not to rat meat.

A study ofearly moral decision-making“. Social Development, 19(3), 627–

641.

Jabs, J., Devine, C. M., & Sobal, J. 1998. „Model of the process of

adopting vegetarian diets. Health vegetarians and ethical vegetarians“.

Journal of Nutrition Education, 30(4), 196–203.

Krizmanic, J. 1992. „Here’s who we are“. Vegetarian Times, 182, 78–80.

Neale, R. J., Tilston, C. H., Gregson, K., & Stagg, T. 1993. „Women

vegetarians.Lifestyle considerations and attitudes to vegetarianism“.

Nutrition and FoodScience, 1, 24–27.

Preylo, B. D., & Arikawa, H. 2008. „Comparison of vegetarians and non-

vegetarians on pet attitude and empathy“. Anthrozoös, 21(4), 387–395.

White, R. F., Seymour, J., & Frank, E. 1999. „Vegetarianism among

women physicians“. Journal of the American Dietetic Association, 99(5),

595–598

72

7 RESUMÉ

The aim of this thesis was to further map the phenomen of

"vegansexuality", particularly to determine whether this phenomenon is

somehow reflected in Czech society. In my thesis, I have tried to show

that sexuality is a very individualized and for the contemporary world, this

individuality is very important and is starting to show significantly. Along

with that governs the fact that the ethical aspects of vegetarianism are

also transmitted to the partner relationships and greatly are affected it. For

this research, I used a semi-structured depth interviews whitch were

conducted with six vegetarians and two vegans.

The vast majority of participants in this research consider

vegetarianism as an important part of their identity. This identity was built

over time, was coped with them. A very interesting fact, which I confirmed

during the research, was the fact that vegetarians refused to have a

relationship with someone who eats meat. Whether based on bad

experiences from the past, or belief that it would actually undermine them

alone, their identity, the paths when the animals do not suffer. And the

respondents interviewed by me saw this as normal and ordinary thing for

them is not a suitable partner for nonvegetarians.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Seznam otázek

1) Demografické charakteristiky, vegetariánství

 Pohlaví

 Věk

 Vzdělání

 Co Vás k tomu stát se vegetariánem/veganem vedlo?

 Popsat svoji kariéru vegana/vegetariána?

 Víte co jíte? Jsou chvíle, kdy jste ochoten ustoupit?

 Stalo se někdy, ţe jste snědla maso? Co bylo důvodem?

 Jak hodnotíte vegetariánství? Co to pro Vás znamená?

Zhodnoťte svou zkušenost?

 Jak vnímá Vaše okolí to, ţe nejíte maso?

 Jak byste popsal/a člověka, který jí maso? Jako ho vy osobně

vnímáte?

 Máte ve svém okruhu přátel i lidi, kteří jí maso? Vztah k okolí

– co říkají na vaše vegetariánství/veganství? Jaké je sloţení

Vašich přátel? Vyprávějte zkušenost s lidmi ve vašem okolí,

kteří maso jí. Projevuje se to nějak na vašem vztahu?

2) Partnerské vztahy
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 Jste právě teď ve vztahu? Jak dlouho? Ţijete v jedné

domácnosti?

 Partner – Vegan/vegetarián či jí maso?

 Jak se stravujete? Pociťujete nějaké odlišnosti? Vadí Vám

rozdílné jídlo? Kdo z Vás vaří?

 Kde hledáte partnera a jakým způsobem? Je pro Vás

důleţité, co partner jí?

 Pokud jste měl/a vztah s člověkem, který jedl maso a

člověkem, který byl vegetariánem – pocítil/a jste nějaké

výrazné odlišnosti? Mohl byste srovnat?

 Jak váš vztah hodnotilo okolí? Rodiče?

3) Sexualita

 Vyprávějte o pojetí sexuality? Pociťujete nějaké výrazné

rozdíly?

 Zamyslete se nad tím, zda je pro Vás důleţité, aby partner

nejedl maso?

 Uvaţujete o tom vůbec? Je to pro Vás důleţité?

 Zaznamenal jste pojem „vegansexuality“?

 Pojem „vegansexuality“ je poměrně nový. V roce 2007

se na internetu objevilo několik článků o tom, ţe vegani na

Novém Zélandu odmítají sex s lidmi, kteří konzumují maso.

Tito lidé začali být označování právě jako „vegansexuálové“ –

tj. vegani, jimţ myšlenka sexu s partnerem konzumujícím
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maso připadá nepříjemná. Všechno zřejmě spustil článek

Nichol Kriek, která v něm uváděla, ţe myšlenka sexu

s člověkem konzumujícím maso je pro ni nepříjemná. → po

zmínění této definice – diskuze nad pojmem