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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předkládaná práce se věnuje otázce intimních vztahů v kontextu životního stylu vegetariánů. V teoretické části autorka mapuje předchozí výzkumy věnující se motivacím k vegetariánství a krátce představuje koncept vegansexuality jako situaci, kdy vegani/ky odmítají navazovat intimní (sexuální?) vztahy s lidmi konzumujícími maso. Diskutuje koncept identity, životního stylu a upozorňuje na sociálně konstruovanou povahu lidské sexuality s odkazem na práci M. Foucaulta. Empirická část práce vychází z rozhovorů s 8 vegetariány zaměřující se na jejich motivace k tomu být vegetariánem/kou, reakce okolí na jejich rozhodnutí a partnerské vztahy. Jako cíl si klade „popsat propojení vegetariánství a sexuality“ (str. 1). Domnívám se, že tento cíl v práci naplněn nebyl, neboť práce se tématu sexuality téměř vůbec nedotýká.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Jedna z největší slabin práce je to, že slibuje něco, co vůbec nečiní. Autorka v úvodu začíná úvahou nad spojením sexuality a vegetariánstvím. Téměř celá teoretická část je nicméně o motivech vedoucích k vegetariánství (případně o vegetariánství jako součásti identity či životního stylu). Autorka již v názvu svého textu odkazuje na termín „vegansexualita“ – termín použitý ve výzkumu autorek Potts a Parry, který (podle autorky) rozpoutal vášnivou diskuzi v zahraničí. Vynoření se takovéhoto konceptu a zároveň vztah mezi formou stravování a žitím sexuality otevírá bohatou inspiraci pro sociologickou analýzu. Práce Foucaulta, na které se autorka odvolává, jsou v tomto ohledu jasnou volbou. Ačkoliv autorka v závěru píše, že stěžejním pilířem její práce je teorie sexuality M. Foucaulta (63), jediné, co si z jeho práce bere je, že sexualita je sociálně konstruovaná, což je poměrně málo, zvláště s ohledem na otázky, které debata kolem vegansexuality může vyvolávat (např. s ohledem na konstrukci subjektivit skrze sexuální kategorie, životospráva a péče o sebe jako součást konstrukce slasti a morálního subjektu….). Kapitola věnovaná sexualitě má 5 stránek, autorka se k tématu sexuality již na žádném dalším místě práce nevrátí (ani v samotné empirické části, kde pouze v jedné dílčí kapitole mapuje pohled participantů na vztah s nevegetariánem/kou). Foucaultovy koncepty a myšlenky v analýze nijak nevyužívá. Analýza se zaměřuje především na to, co vedlo participující k tomu stát se vegetariánem/kou a reakce okolí na jejich životní styl. Samotné kapitoly jsou zajímavé, ačkoliv nepřinášejí žádná překvapivá zjištění. Autorka nicméně svá zjištění předkládá důvěryhodně. Tématu intimních vztahů se autorka věnuje jen v jedné dílčí podkapitole, kde ukazuje, že stravovací návyky jsou pro výběr partnera/ky u vegetariánů důležité. Tématu samotné sexuality se nicméně nedotýká. Z analýzy rovněž není jasné, zda se participanti staví k těmto partnerstvím odtažitě, protože je pro ně intimita s takovými lidmi nepříjemná nebo prostě proto, že je jim nepříjemné žít v domácnosti, kde jsou neustále konfrontováni s masem (viz příklad Petrova výroku o tom, že si neumí představit, že bude žít se ženou, která si ve společném bytě upeče kachnu, str. 56). Není jasné, proč autorka používá spojení „kariéra vegetariána“ – samotná empirická kapitola věnovaná tomuto téma vlastně jen dále mapuje motivace k tomu přestat jíst maso. Nerozumím zařazení kapitoly o „Pohledu na stravu během těhotenství a výchově dětí“, která jen hovoří o tom, že participantky by byly případně ochotné jíst maso v těhotenství a své děti k vegetariánství nutit nebudou.
Autorka v práci odkazuje na to, že se při výzkumu „řídila principy zakotvené teorie“ (str. 4), v metodologii pak uvádí, že „nevytváří zakotvenou teorii jako takovou, jedná se spíše o deskripci, která využívá postupů zakotvené teorie“ (str. 40). Metodologický postup se mi v tomto ohledu zdá dosti nejasný (autorka sice obsáhle obecně diskutuje úrovně kódování v zakotvené teorii, další prvky zakotvené teorie ale zdá se nesleduje).
V práci je vidět autorčin pozitivní vztah ke studovanému stylu života, který sama ostatně v úvodu deklaruje. Na některých místech ale sklouzává až k normativnosti, když například píše, že „lidé, kteří maso běžně jedí….jsou díky společenskému přesvědčení neuvědomělí, co se týče vztahu mezi utrpením, smrtí zvířat a tím, že právě z toho je pak složena naše potrava“ (str. 57). Poukazuje na to, že vegetariáni jsou stigmatizováni okolím a setkávají se s negativními reakcemi na svůj životní styl. Opomíjí ale, že i sami její participanti (a implicitně i ona sama) stigmatizují lidi, kteří naopak maso jedí a i jejich životní styl nahlížejí jako v podstatě deviantní.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka práce splňuje standardní požadavky kladené na diplomové práce. Výhrady mám k častému opakování již řečeného. Autorka téměř každou kapitolu začíná shrnutím toho, co plánuje v dané kapitole říci. Ve výsledku to působí až unavujícím dojmem a natahováním textu. Podobně považuji za zbytečné sahat při definování klíčových pojmů ke slovníkovým definicím.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Z předkládané práce mám ambivalentní pocity. Pokud by práce deklarovala, že se bude věnovat motivům vedoucím k tomu stát se vegetariánem, jednalo by se sice o dost deskriptivní, ale v podstatě málo problematickou práci. Autorka se ale v úvodu i závěru práce jasně hlásí k tomu, že chce sledovat intimní vztahy a zaměřit se na sexuality a koncept vegansexuality. V tomto ohledu je práce zklamáním, protože se těchto témat v podstatě téměř nedotýká. Samotná analýza, jakkoliv deskriptivní, nicméně prokazuje schopnost autorky realizovat výzkum a obstojně zpracovat získaná data. Práce v tomto ohledu osvědčuje její schopnost „sociologického řemesla“. Problém tedy primárně vidím ve stanovení cílů práce a v hloubce uchopení tématu.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

1. Doporučuji, aby se autorka při obhajobě zaměřila na aplikaci tezí Michela Foucaulta, na kterého odkazuje, na kategorii vegansexuality? Jak je možné interpretovat co to vegansexualita je a jak nám v tom mohou být nápomocné práce Foucaulta?

2. Autorka zmiňuje, že se její výzkum řídil principy zakotvené teorie, Co to znamenalo v praxi? V jakém ohledu její práce je/není zakotvenou teorií?

3. Doporučuji, aby se autorka při obhajobě zamyslela nad významem dalších sociálních kategorií (třída, věk, gender, vzdělání…) pro pochopení životního stylu vegetariánů. V jakém ohledu mohou být tyto dimenze důležité pro analýzu tohoto fenoménu?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

V případě dobrého výkonu autorky u obhajoby doporučuji hodnotit práci stupněm dobře.
Datum:
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